PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 112/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Sabemos da importância da água para os seres humanos, principalmente

sendo ela potável, pois a ingestão da mesma é capaz de prevenir doenças, além de trazer

diversos benefícios como regular a temperatura corporal, facilitar a digestão de refeições,

auxiliar na absorção de nutrientes presentes nos alimentos e na eliminação de substâncias

tóxicas do corpo.

Sabemos também da importância do micro sistema de abastecimento de

água, poís ele melhora a saúde pública e reduz os impactos para as famílias quanto ter que

buscar água em baldes e por longas distências para seu consumo e atividades domésticas.

Na Localidade Costa Marataúira, foi implantado o sistema Salta Z, (solução

de tratamento de água desenvolvidos por técnicos da Fundação Nacional de Saúde

(FUNASA), porém a estrutura da caixa d’água foi construido em madeira, a qual pela ação

do tempo se deteriorou, necessitando com urgente de melhorias em sua estrutura.

Diante do exposto, apresento o seguinte Requerimento:

Requeiro que depois de obedecidas as normas regimentais desta douta

Casa de Leis e com a aprovação do Plenário, que a Mesa Executiva da Câmara envie

expediente a Prefeita Municipal de Abaetetuba, Senhora Francineti Maria Rodrigues

Carvalho, solicitando que a mesma direcione ao setor competente de seu Governo

autorização para que se refaça a estrutura da caixa d”água na Comunidade Costa

Maratauíra, porém em alvenaria, que é de maior durabilidade, atendendo assim aos apelos

dos moradores da Localidade. Que a decisão da Casa se dê a conhecer  aos moradores

do local.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca”, em

06 de maio de 2024.

Aluísio Monteiro Corrêa

VEREADOR – PSDB